BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

MÔI TRƯỜNG Y TẾ

Số:         /MT-SKMT
V/v đảm bảo nước sạch, vệ sinh

môi trường, quản lý chất thải y tế

trong mùa mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng  6  năm 2024

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, tình hình

mưa lũ năm 2024 dự báo ở mức xấp xỉ hoặc đến cao hơn so với trung bình nhiều

năm cùng thời kỳ. Trong những ngày đầu tháng 6 vừa qua, do ảnh hưởng của

rãnh thấp nhiệt đới kết hợp với vùng xoáy thấp, ở một số địa phương khu vực

Bắc Bộ cũng đã xảy ra mưa lớn và còn có thể tiếp tục có mưa to đến rất to, nguy

cơ rất cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập sâu tại các vùng trũng thấp, ngập úng

cục bộ tại đô thị.

Để ứng phó với tình hình mưa lũ trong năm 2024, nhằm đảm bảo nước

sạch, vệ sinh môi trường, phòng tránh nguy cơ ô nhiễm môi trường từ chất thải,

góp phần phòng chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe nhân dân, Cục Quản lý Môi

trường y tế kính đề nghị Sở Y tế quan tâm chỉ đạo các đơn vị liên quan triển

khai một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường, đảm bảo nước sạch và quản lý

chất thải y tế trước mùa bão lũ:

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ y tế và người dân thực hiện các

biện pháp chuẩn bị, sẵn sàng với ứng phó với tình trạng mưa lớn, bão, lũ, chuẩn

bị các vật dụng chứa nước sạch, phương tiện, dụng cụ xử lý môi trường, xử lý

nước; thu gom, quản lý chất thải y tế, đảm bảo vệ sinh cá nhân... theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

- Bố trí nhân lực, đảm bảo dự trữ và cung cấp đủ thuốc, hóa chất, trang

thiết bị xử lý nước, xử lý môi trường. Xây dựng các phương án chuẩn bị xử lý

nước, vệ sinh môi trường; phương án bảo đảm an toàn các công trình, thiết bị xử

lý chất thải y tế và thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định hiện hành.

2. Khi có bão, lũ xảy ra:

- Tổ chức các đoàn công tác của ngành y tế thường xuyên kiểm tra, theo

dõi tình hình ngập lụt, tình hình vệ sinh môi trường và quản lý chất thải trong

các cơ sở y tế trên địa bàn, tăng cường giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh

hoạt của người dân.

sy
t_

la
ic

ha
u_

vt
_S

o
Y

 te
 L

ai
 C

ha
u_

13
/0

6/
20

24
 1

7:
04

:4
4

- Chủ động cấp hóa chất xử lý nước, môi trường; triển khai thau rửa và khử

trùng bể chứa, dụng cụ chứa nước ăn uống, sinh hoạt bằng chế phẩm khử khuẩn

đã được Bộ Y tế cấp giấy chứng nhận đăng ký lưu hành còn hiệu lực tại các

vùng bị ngập lụt.

- Thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý chất thải rắn y tế đảm bảo an

toàn, phòng tránh nguy cơ phát tán mầm bệnh gây ảnh hưởng sức khỏe; tăng

cường các biện pháp khử khuẩn, xử lý nước thải y tế đảm bảo yêu cầu trước khi

xả thải ra môi trường.

- Tổ chức hướng dẫn các đơn vị y tế và người dân triển khai ngay các hoạt

động vệ sinh môi trường theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại các khu vực bị ngập

lụt.

3. Sau khi có bão, lũ xảy ra:

- Hỗ trợ, hướng dẫn các đơn vị y tế cơ sở và người dân thực hiện các biện

pháp xử lý môi trường; thu gom, xử lý chất thải y tế, xử lý xác súc vật chết; xử

lý các giếng khoan, giếng đào, bể nước bị ngập lụt theo hướng dẫn của Bộ Y tế;

tổ chức phun hóa chất diệt côn trùng và véc tơ gây bệnh tại các khu vực bị ngập

sau khi nước rút.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh chất lượng nước cấp cho ăn uống

sinh hoạt từ các nhà máy nước, trạm cấp nước tập trung đảm bảo nồng độ clo dư

theo quy định; tăng cường kiểm tra vệ sinh chất lượng nước hộ gia đình; kiểm

tra giám sát việc thu gom, xử lý chất thải y tế trong các cơ sở y tế đảm bảo thực

hiện theo đúng các quy định hiện hành.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Vụ, Cục: VPB, KHTC, YTDP;

- Các Viện: SKNN; Pateur Nha Trang; VSDT

Tây Nguyên; YTCC HCM (để p/h chỉ đạo);

- TTKSBT các  tỉnh/TP (để thực hiện);

- Lưu: VT, SKMT.

CỤC TRƯỞNG

Lương Mai Anh

sy
t_

la
ic

ha
u_

vt
_S

o
Y

 te
 L

ai
 C

ha
u_

13
/0

6/
20

24
 1

7:
04

:4
4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T16:21:36+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T16:22:20+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T16:22:24+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T16:22:34+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.mt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!